
Comune di Udine – Determina n. 1803 del 31/10/2023 

  
 
 

Comune di Udine 
 

Servizio Ambiente,Energia e Patrimonio 
 
 

DETERMINAZIONE SENZA IMPEGNO DI SPESA 
 
 

Oggetto: PNRR M5C2 Investimento/Subinvestimento 1.3.1 “Housing First” OPERA 8162 - 
CUP C94H22000130006 (EX CISM PORZIONE EST) - PNRR M5C2 
Investimento/Subinvestimento 1.1.2 “Autonomia degli anziani non autosufficienti” OPERA 
8173 – CUP C94H22000120006 (EX CISM PORZIONE OVEST) - Interventi finanziati 
dall'Unione Europea - Next Generation EU - CIG A0097552E8. Procedura aperta ex art. 71 
D. Lgs. 36/2023 per l’affidamento congiunto, ai sensi dell’art. 48, comma 5 del D.L. 77/2021, 
della progettazione definitiva - esecutiva (ai sensi del combinato disposto dell’art. 225, comma 
9 del D. Lgs. 36/2023 e dell’art. 23 del D. Lgs. 50/2016), del coordinamento della sicurezza in 
fase di progettazione e dell'esecuzione dei lavori. – Nomina Commissione di gara. 
 
N. det. 2023/5763/512 
N. cron. 1803 del 31/10/2023 
 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 
 

PREMESSO CHE con propria determinazione dirigenziale n. cron. 1532 del 12/09/2023 è stata 
indetta una procedura aperta, ai sensi dell'art. 71 del D. Lgs. n. 36/2023 per l’affidamento 
congiunto, ai sensi dell’art. 48, comma 5 del D.L. 77/2021, della progettazione definitiva - esecutiva 
(ai sensi del combinato disposto dell’art. 225, comma 9 del D. Lgs. 36/2023 e dell’art. 23 del D. 
Lgs. 50/2016), del coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e dell'esecuzione dei 
lavori relativamente ai seguenti interventi: PNRR M5C2 Investimento/Subinvestimento 1.3.1 
“Housing First” OPERA 8162 - CUP C94H22000130006 (EX CISM PORZIONE EST) - PNRR 
M5C2 Investimento/Subinvestimento 1.1.2 “Autonomia degli anziani non autosufficienti” OPERA 
8173 - CUP C94H22000120006 (EX CISM PORZIONE OVEST); 
 
RILEVATO CHE la migliore offerta sarà selezionata sulla base del criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa; 
 
DATO ATTO CHE: 



Comune di Udine – Determina n. 1803 del 31/10/2023 

- il Bando di gara è stato inviato alla GUUE in data 21/09/2023 per la pubblicazione che è 
intervenuta in data 26/09/2023 in GU/S S185 578997- 2023-IT ed è stato altresì pubblicato sulla 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana - 5a Serie Speciale - Contratti Pubblici n.113 del 
29/9/2023 nonché sul sito istituzionale del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti - Servizio 
Contratti Pubblici e sul sito istituzionale del Comune di Udine oltre che, per estratto il 06/10/2023, 
sul quotidiano nazionale “La Repubblica” e sul quotidiano locale “Messaggero Veneto”;  
- in data 29/09/2023 è stata pubblicata tramite la piattaforma eAppaltiFVG la richiesta di offerta 
Rdo rfq_52455 ed è stato stabilito come limite per l'invio delle offerte il giorno 27/10/2023, ore 
12:00; 

 
PRESO ATTO che entro il termine assegnato sono pervenute n. 04 offerte; 
 
RAVVISATA la necessità di nominare la Commissione per l'espletamento della procedura di gara 
per l’esame della documentazione amministrativa, dell’offerta tecnica e dell’offerta economica dei 
concorrenti; 
 
EVIDENZIATO che, ai sensi dell'art. 93, comma 2 del D. Lgs. 36/2023, la succitata Commissione 
deve essere composta da esperti nello specifico settore cui si riferisce l'oggetto del contratto; 
 
VISTO l’art. 16, commi 1 e 2, del vigente Regolamento comunale dei Contratti, il quale prevede 
che, nel caso di appalti da aggiudicarsi con procedura aperta, la Commissione di gara, individuata 
con determinazione del dirigente competente che ne assume la Presidenza, è composta da tre o 
cinque membri, compreso il Presidente, oltre al Segretario verbalizzante, senza diritto di voto; 
 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 51 del D. Lgs. 36/2023, la presidenza della Commissione di 
gara sarà assunta dallo scrivente Dirigente del Servizio Ambiente Energia e Patrimonio, ing. 
Cristina Croppo; 
 
RITENUTO di individuare come componenti della Commissione di gara l'ing. Eliana Senn. e l’ing. 
Massimo Spinacè, dipendenti della stazione appaltante in possesso del necessario inquadramento 
giuridico e di adeguate competenze professionali, esperti del settore cui afferisce l'oggetto del 
contratto; 
 
PRESO ATTO che la dirigente del Servizio Amministrativo Appalti, dott.ssa Silvia Sclafani, in 
conformità con il vigente Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti, ha designato a far 
parte della Commissione di gara, quale segretario verbalizzante, la dott.ssa Barbara Muz, 
funzionario dipendente del Comune di Udine ed in forza presso l’U.O. Amministrativa 1 del 
Servizio Amministrativo Appalti; 
 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta comunale n. 180 d’ord. del 28.04.2022, con la quale è 
stato approvato il documento denominato “Piano di Prevenzione della Corruzione e della 
Trasparenza Triennio 2022-2024”; 
 
VISTE le Linee guida per l’attuazione delle misure obbligatorie finalizzate alla prevenzione della 
corruzione riportate all'art. 6 del suddetto Piano, in cui si prevede la rotazione del personale 
chiamato a far parte delle commissioni di gara; 



Comune di Udine – Determina n. 1803 del 31/10/2023 

 
DATO ATTO che tutti i componenti della Commissione, ai sensi dell'art. 93, comma 5 del D. Lgs. 
36/2023, hanno dichiarato l’inesistenza di cause di incompatibilità, di astensione e di conflitto di 
interessi per fare parte della Commissione di gara; 
 
VISTO il Regolamento comunale per la disciplina dei Contratti; 
 
VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti 
Locali” e s.m.i.; 
 
VISTO il D. Lgs. n. 36/2023 “Codice dei Contratti pubblici”; 
 
VISTO lo Statuto comunale, 
 

D E T E R M I N A 
 

1. di nominare nel modo seguente la Commissione di Gara - per la verifica della 
documentazione amministrativa e per l’esame delle offerte tecniche e di quelle economiche - 
per l'espletamento della procedura aperta indetta ai sensi dell’art. 71 D. Lgs. 36/2023 per 
l’affidamento congiunto, ai sensi dell’art. 48, comma 5 del D.L. 77/2021, della 
progettazione definitiva - esecutiva (ai sensi del combinato disposto dell’art. 225, comma 9 
del D. Lgs. 36/2023 e dell’art. 23 del D. Lgs. 50/2016), del coordinamento della sicurezza in 
fase di progettazione e dell'esecuzione dei lavori per l'intervento PNRR M5C2 
Investimento/Subinvestimento 1.3.1 “Housing First” OPERA 8162 - CUP 
C94H22000130006 (EX CISM PORZIONE EST) - PNRR M5C2 
Investimento/Subinvestimento 1.1.2 “Autonomia degli anziani non autosufficienti” OPERA 
8173 – CUP C94H22000120006 (EX CISM PORZIONE OVEST) - Interventi finanziati 
dall'Unione Europea - Next Generation EU - CIG A0097552E8: 
 
- ing. Cristina Croppo:   PRESIDENTE, 
- ing. Eliana Senn:       COMPONENTE, 
- ing. Massimo Spinacé:  COMPONENTE; 

 
2. di dare atto che le funzioni di Segretario verbalizzante, senza diritto di voto, saranno svolte dalla 
dott.ssa Barbara Muz, funzionario dell'U.O. Amministrativa 1, del Servizio Amministrativo 
Appalti; 
 
3. di dare atto che i componenti della Commissione come sopra nominati sono in possesso di idoneo 
ed adeguato curriculum, conservato agli atti dell'ufficio. 
 
4. di attestare, ai sensi dell'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e dell'art. 10 del Regolamento del 
sistema integrato dei controlli interni del Comune di Udine, la regolarità tecnica del presente atto, 
riguardante la conformità e la correttezza dell'attività amministrativa svolta. 
 

 



Comune di Udine – Determina n. 1803 del 31/10/2023 

 
 
 
 
  IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

  Cristina Croppo 

 
 
 
 
   


		2023-10-31T09:51:49+0100




